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SECRETARIA EXECUTIVA DO TESOURO 
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 
GERÊNCIA DE INSPETORIA SETORIAL 

 
 
COMUNICAÇÃO INTERNA Nº  10 
 
AOS: INSPETORES SETORIAIS                       

                                                                                          Manaus,     13   de  abril de   2010  
                   
              Solicito aos Inspetores Setoriais que orientem os Órgãos sob sua inspeção o seguinte: 

 
 

1 - INSTRUÇÃO NORMATIVA/GSEFAZ Nº 001/2006, DE  1º DE MARÇO DE 2006 – 
Estabelece Normas Complementares   e  Instruções ao Decreto Nº 25648, de 21 de fevereiro de 
2006, que dispõe sobre o  Reconhecimento de Dívida em processos de Despesas de Exercícios 
Anteriores no âmbito da Administração Estadual. 
 

Art. 1º .... 
Art. 2º ...Fica  instituído o formulário padrão constante ao Anexo único desta 
Instrução Normativa a ser preenchido na Unidade de origem, constando de 
informações sobre o processo e do parecer do Inspetor Setorial da SEFAZ. 
 
    & 1º  - Após o  reconhecimento da dívida e o empenhamento da despesa, os 
órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo, deverão 
encaminhar semanalmente, através da Inspetoria Setorial, ao Departamento de 
Contabilidade Pública da SEFAZ, cópia do formulário mencionado no caput deste 
artigo para efeito de registro na SEFAZ, nos casos de obras e serviços de 
engenharia, compras, serviços e outros contratos que ultrapassem o limite previsto 
no artigo 24, incisos I e II da Lei nº  8.666/93, de 21 de junho de 1993, além dos 
contratos com Cooperativas, seja qual for o valor. 

 
   & 2º Excetuam-se do disposto no parágrafo anterior as despesas com PESSOAL, 
DIÁRIAS, AJUDA DE CUSTO, IMPRENSA OFICIAL E TARIFAS 
PÚBLICAS, TAIS COMO, ÁGUA, LUZ, TELEFONE, CORREIOS 
INTERNET E OUTRAS porventura existentes ou que vierem a ser instituídas. 

 
2 - PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO DE DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES. 
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           GOGOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

              ÓORGÃO: Preencher com o nome do órgão ou entidade; 

              S  SETOR: Preencher com a denominação do setor responsável pela informação; 
 

 
DESPESAS DE EXERCICIO ANTERIORES 
 
INFORMAÇÃO Nº           / 
Preencher com numeração seqüencial anual e o exercício corrente 

DADOS DA PETIÇÃO 
Interessado:             Preencher com o nome do credor; 
Valor:                       Preencher com o valor total requerido                                      
 Exercício:                Preencher com o exercício de origem da despesa; 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA E SALDO ORÇAMENTÁRIO NO EXERCÍCIO DE ORIGEM 
 
U.O:  preencher com o código da Unidade Orçamentária  Prog. Trabalho: preencher com a codificação  completa do programa de                 
                                                                                                                      trabalho  do exercício de origem 

Fonte:        preencher com a fonte de recurso                            Elemento Despesa: preencher com o código correspondente ao elemento 

                                                                                                                                         de despesa   do exercício de origem                                                                                                                                        

ORIGEM DA DESPESA   
selecionar apenas uma opção; 

(    ) Despesa de exercício encerrado com saldo de dotação no exercício de origem:   preencher com  o saldo orçamentário                     
                                                                                                                                                            do exercício de origem;        
          *Saldo Orçamentário no exercício de origem: 
          *Valor deduzido de informações anteriores: 
          *Valor requerido: 
          *Saldo para próxima informação: 

(    ) Despesa de exercício encerrado sem saldo de dotação no exercício de origem:     
          *Justificativa do não empenhamento da despesa no exercício de origem:   preencher com   objeto da despesa  e  número do documento fiscal, data.              
(    ) Restos a Pagar cancelados. Encaminhe-se o processo para a SET/SEFAZ para receber parecer : Selecionar mediante a comprovação  do sistema AFI, de Restos a 
Pagar  Não Processados Cancelados.(anexar relação) 
 

PARECER DA SECRETARIA EXECUTIVA DO TESOURO DA SEFAZ 
uso exclusivo  da SEFAZ. Somente será utilizada se a origem da despesa for Restos a Pagar cancelados; 

Em obediência ao Art. 2º do Decreto 25.648, de 21/02/2006, temos a declarar que: 
(    ) A despesa referente ao presente processo é oriunda do cancelamento da NE nº ........., de ...........preenchido pela SET/SEFAZ. 

(    ) Não consta em nossos registros cancelamento de NE relativo à despesa informada neste processo. 
 
Em       /         / 

PARECER DO INSPETOR SETORIAL 
uso exclusivo do Inspetor Setorial da SEFAZ,  

que deverá assinalar somente uma opção; 
 
(   ) Considerando as informações supra, por nós apuradas, a documentação constante e a observância da legislação em vigor, referente ao presente processo, consideramo-lo apto 

para reconhecimento da dívida, sem ressalvas.    Selecionar  quando  a despesa  for originada de   processos   administrativos de acordo com a  Lei  nº 8.666/93. 
(    )   Face a defeitos e/ou impropriedades insanáveis no processo, sugerimos o não reconhecimento da despesa.  
 
(    )   Face a inobservância da legislação vigente, sugerimos o reconhecimento da dívida com a apuração de responsabilidades pelas seguintes irregularidades: 

...................................................................................................Preencher quando a despesa  não  teve o processo administrativo  regular  de acordo com a Lei nº 8.666/93. 
           
Em       /         /                                     OBS: A  REGULARIDADE FISCAL DEVERÁ SER VERIFICADA  PELO INSPETOR SETORIAL, QUANDO  DA ANÁLISE   DO           
                                                                            PROCESSO,  PARA EMISSÃO DO PARECER.. 

ENCAMINHAMENTO 
Setor/funcionário responsável p/análise:    deve ser  assinado pelo 
funcionário responsável pelas informações; 
 
Em            /         /             
 

À consideração do Sr. Ordenador de Despesa :  deve ser  assinado pelo Diretor Administrativo 
e Financeiro; 
 
Em            /         /             
 

RECONHECIMENTO DA DÍVIDA       
        uso exclusivo do Titular da  Pasta, selecionando uma  das opções. 

 
(   ) Tendo em vista a competência atribuída pelo Decreto nº 25.648, de 21/02/2006 e de acordo com os pareceres acima, reconheço a dívida a que se refere o Processo nº               

/        .  preencher  com  o número do processo administrativo. 
 
(   ) Face às irregularidades apontadas reconheço a dívida e encaminho o processo ao setor competente para processamento e posterior apuração das irregularidades. 
 
(    ) Face ao disposto no Art. 3º do Decreto nº 25.648, de 21/02/2006, indefiro o reconhecimento da dívida.  
 
Em            /         /             

Mod.DECON/SET/SEFAZ nº 01/2006                                                                                                                              Via 1 - Órgão/Entidade / Via 2 - SET/SEFAZ 
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SECRETARIA EXECUTIVA DO TESOURO 
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 
GERÊNCIA DE INSPETORIA SETORIAL 

 
 
3 -  EMISSÃO DE  DOCUMENTO DE ARRECADAÇÃO – DAR PARA IRRF  - IMPOSTO DE 
RENDA RETIDO NA FONTE  -  O órgão deverá acessar ao site   www.sefaz.am.gov.br.,  para emissão 
do documento de arrecadação –DAR.  
 
TRIBUTO   4649 – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA E  PESSOA  FÍSICA  
                        

 
 
 
 
 
 
 
 

Selecionar em 
Impressão de DAR  
Avulso  
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SECRETARIA EXECUTIVA DO TESOURO 
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 
GERÊNCIA DE INSPETORIA SETORIAL 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Após selecionar , digitar  o  nº  
do CNPJ, no campo 
“INSCRIÇÃO” e clicar em  
“ENVIAR”.  

Selecionar  CNPJ 
ou CPF  
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SECRETARIA EXECUTIVA DO TESOURO 
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 
GERÊNCIA DE INSPETORIA SETORIAL 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Após enviar, abrirá esta  tela com  o 
nome da empresa,  para  selecionar o 
“ CÓDIGO DO TRIBUTO” “ 4649 “ 
IRRF SOBRE OUTROS 
RENDIMENTOS – REDE 
BANCÁRIA, e clicar  em  ENVIAR 
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SECRETARIA EXECUTIVA DO TESOURO 
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 
GERÊNCIA DE INSPETORIA SETORIAL 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Preencher  o mês de 
referência e a data  de 
vencimento 31.12.2010, e 
clicar em  AVANÇAR  
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SECRETARIA EXECUTIVA DO TESOURO 
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 
GERÊNCIA DE INSPETORIA SETORIAL 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Após clicar em 
avançar, abrirá os 
campos  para preencher 
o valor do débito e 
campos de 
observação, e,  clicar 
em GERAR  DAR 



 8 

 
SECRETARIA EXECUTIVA DO TESOURO 
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 
GERÊNCIA DE INSPETORIA SETORIAL 

 
 

 
                                                Nicias Goreth Bastos Varjão 
                                                Gerente de Inspetoria Setorial 

Aparecerá  o documento DAR  
 devidamente preenchido. 


